
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33174 33Quinta-feira, 21 DE JULHO DE 2016

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
019/2016-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 019/2016, em favor da empresa BIOMEDITECH COMÉRCIO 
DE PEÇAS REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS LTDA ME, para Manutenção corretiva de 01 (um) 
aparelho processador DYNAPACK MPX 816 EMG para urodinâmica 
completo, em atendimento à demanda judicial da 3º promotoria 
de Justiça de Abaetetuba (Ofício nº 58/2016-MP/3º PJAB), 
para realização do exame de Urodinâmica do paciente MÁRCIO 
AUGUSTO DOS SANTOS MORAES, no valor total de R$ 7.650,00 
(sete mil e seiscentos e cinqüenta reais), com Fundamento Legal 
no art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93 - Processo nº 2016/133457.
Belém, 20 de julho de 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 988279

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2016-
HOL/SRP nº 006/2016
Processo: 2015/186.698
Objeto: Aquisição de fi os de sutura.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
COTAÇÃO COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA
EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
FORTE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA-ME
KG GLOBAL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 2.596.931,64
Belém, 18 de julho de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 988383

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito as publicações de Protocolo nº 977453 e 
977460, publicadas no Diário Ofi cial do Estado nº 33.155 de 
24/06/2016, que tratam do Termo de Dispensa de Licitação 
n° 015/2016 e sua Ratifi cação, em favor da empresa Planalto 
Tecnologia Manutenção e Serviços Ltda. - ME.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 988286

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 639/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249 de 
11/10/2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº 5.810/94 e 
art. 40 paragrafo 4º da Constituição do Estado do Pará
CONSIDERANDO o parecer conclusivo apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, instituída pela 
portaria nº 187/2013-GAB/DG/HOL, publicado no DOE nº 32372 
de 09/04/2013
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos para 
exercerem o respectivo cargo efetivo, com conceito obtido de 
acordo com seu processo de avaliação.

SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO
VIVIAN PINHEIRO 

FLEXA 5903446/1 TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM 97,80 EXCELENTE

BARBARA CORREA 
BARRADAS 5901959/1 TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM 88,20 EXCELENTE

SONIA FRANÇA DA 
SILVA 5635659/2 ASSISTENTE SOCIAL 100,00 EXCELENTE

GILCELENE DE 
SOUSA PEREIRA 5898999/1 TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM 96,20 EXCELENTE

HELEN NATALIA 
SARMENTO SILVA 5905168/1 TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM 99,60 EXCELENTE

FABIA DE NAZARE 
MADEIRA RAMOS 

DOS SANTOS
5903299/1 TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM 100,00 EXCELENTE

ROSICLEIA 
WANZELER 
RIBEIRO

5905357/1 TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM 92,80 EXCELENTE

MARIA RILZE DA 
COSTA CUNHA 5830052/1 TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM 90,10 EXCELENTE

MARIA SUELY 
RAMOS DOS 

SANTOS
57231096/2 TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM 96,10 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de julho de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 987892

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01219
Valor: R$ 18.258,00
Data de emissão: 15/07/2016
Processo nº 2015/17649
Origem: Pregão Eletrônico nº 040/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE SOLUÇÃO PARENTERAL DE 
GRANDE VOLUME HOSPITALAR
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: CRISTALFARMA COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 988033

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01213
Valor: R$ 179.078,40
Data de emissão: 15/07/2016
Processo nº 2015/186.810
Origem: Pregão Eletrônico nº 085/2015
Objeto: Fornecimento de medicamento quimioterápico.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: MAJELA HOSPITALAR LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 988038

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01218
Valor: R$ 142.506,50
Data de emissão: 15/07/2016
Processo nº 2015/17649
Origem: Pregão Eletrônico nº 040/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE SOLUÇÃO PARENTERAL DE 
GRANDE VOLUME HOSPITALAR
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 988150

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 460/GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
ao (a) servidor (a) LILIA CRISTINA JAIME GODINHO, 
Psicóloga, Id. Funcional nº 3263568-2, lotado na Gerência da 
Biopsicossocial, 30 (Trinta dias) de Licença Prêmio, para serem 

usufruídos no período de 18.07.2016 a 16.08.2016, referente ao 

triênio de 01.08.2012 a 31.07.2015.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 18 de julho de 2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém - PA, 19 de Julho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP

Protocolo 987932

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 479/GAP/GP/FSCM

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 

MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 

no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.

R E S O L V E:

CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 

24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 

XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e 

oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora ANA JULIA 

CREÃO FERNANDES, Id. Funcional nº 5713310-2, Servidor 

Estatutário Estável Concursado, Médico com Especialidade, 

lotada na Terapia Renal Substitutiva Pediátrica, no período de 

15.07.2016 a 10.01.2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 15 de julho de 2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém - PA, 19 de julho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP

Protocolo 987917

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PORTARIA Nº 456/2016/GESP/GP-FSCMP 

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 

DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 

pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE 32.836 de 

27/02/2015.

CONSIDERANDO o disposto nos Decretos Estaduais nº. 1.945, 

de 13 de dezembro de 2005, 249, de 11 de outubro de 2011, e 

1.338, de 30 de julho de 2015, em observância ao art.32 da Lei 

nº 5.810/94, e art. 40 § 4º da Constituição do Estado do Pará;

CONSIDERANDO, o Parecer Conclusivo apresentado pela 

Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 

instituída pela Portaria nº 387/2011-GP/FSCMPA, publicada no 

DOE Nº 31.935 de 13/06/2011;

RESOLVE:

HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho de Estágio 

Probatório dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 

aptos para exercer os respectivos cargos efetivos, com conceitos 

obtidos de acordo com os seus processos de avaliação.


